平成 24 年度 市政運営会議 議事概要

日 時 平成 25 年 1 月 23 日（水）10:30～10:45

議 題 「(仮称)道路整備アクションプラン 2016」について

出席者 髙島市長，山崎副市長，渡邊副市長，大野副市長，総務企画局長，

財政局長，道路下水道局長，総務企画局理事 ほか

決定事項

○「（仮称）道路整備アクションプラン2016」の概要については「別紙１」とす

る。

○「（仮称）道路整備アクションプラン2016」公表パンフレット（原案）につい

ては「別紙２」とする。

主な意見  ○経済的な成長と安全・安心で質の高い暮らしのバランスが取れたコンパ

クトで持続可能な都市づくりを進める上で、道路等の都市基盤は重要な

役割を担っている。

○本市の活力を牽引する都心部においては、民間ビル等の建替えや道路

等の整備・更新の機会を捉えて、官民共働による魅力づくりや回遊性の

向上を図ることが必要である。

○都心部以外の地域においても、地域主体・民間主導のまちづくりを進め

る上で、地域の骨格を形成する都市計画道路は重要な施設であると考

えている。

○アイランドシティでは、新病院（平成26 年11 月開院予定）や新青果市場

（平成 27 年度開場予定）などの大規模施設の立地や、港湾物流の増加

に対応するため、港湾局において地区内の幹線道路整備を進めている

ところであり、（都）香椎アイランド線などの整備促進により、東部地域の

交通体系の強化をお願いしたい。

○特に自動車専用道路アイランドシティ線については、早期に事業化を

決定し、事業着手をお願いしたい。

○道路整備については、局自律経営や市債残高縮減の観点から、将来負

担を見越した上で、事業の選択と集中を十分図っていただきたい。